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ANNOTATSIYA 

 Ushbu maqolada vaksina olish texnalogiyasi va ularning inson organizmi hamda 

tibbiyotdagi ahamiyati haqida ma’lumot beriladi. Vaksinaning turlari, inson 

organizmiga ijobiy va salbiy ta’siri haqida muhokama olib boriladi. 

kalit so‘zlar: Vaksina, genetik muhandislik, tirik vaksina, korpuskulyar vaksina, 

anotoksin,vaksina immunalogiyasi. 

 

ABSTRACT 

Yuqumli kasalliklarni davolash va oldini olish maqsadida, o‘tgan asrda vaksina, 

immun zardob, immunoglobinlar kashf etilgan. Vaksinalarning kashf etilishi bir 

qancha muhim kasalliklarni deyarli yo‘q qilishga olib keldi. Odam va hayvonlarni 

yuqumli kasalliklarga qarshi immunoprofilaktika va immunoterapiya maqsadida faol 

immunitet hosil qilish uchun ishlatiladigan moddalar vaksinalar deb ataladi. 

 

Kirish: XX asrning eng katta muvaffaqiyatlaridan biri bu-o‘limga olib keladigan 

bolalar kasalliklarini oldini olish uchun vaksinalarning kashf etilishidir. 1980-yillar 

atrofida yer yuzidagi barcha bolalarni emlash orqali chinchechak kasalligi butunlay 

tugatildi. Biroq hali ham odam immunitet tanqisligi virusi (OIV) infektseyasi, sil va 

bezgak kabi kasalliklarni tugatish imkoni bo‘lmayapdi. Bugungi kunda 

qo‘llanilayotgan vaksinalarning aksariyatiikkita klassikusuldan biri bilan ishlab 

chiqilgan. 19-asrda Salmon va Smit organizmni faolsizlantirish va immunogen 

komponentlarni inyektsiya qiliahni kashf etdi. Tirik organizmlarni faolligini 

susaytirish esa birinchi marta Lui Paster tomonidan amalga oshirildi. Dastlabki yillarda 

AQSH emlash uchun tavsiya etilgan barcha vaksinalar yuqoridagi usullar yordamida 

ishlab chiqarilgani ilimiy orqali bizga ma’lum. Biroq gepatit B, rotavirus, va HPV ga 

qarshi vaksinalar bundan mustasno. 
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Mavzu yuzasidan adabiyotlar tahlili: Inson organizmining turli xil yuqumli 

kasalliklardan himoya qilish maqsadida vaksinalarga bo‘lgan talab kundan-kunga 

oshib bormoqda. Shu bois, vaksina ishlab chiqarish texnalogiyasi ham tobora 

rivojlanmoqda. Bugungi kunda bizga mavjud bo‘lgan, tibbiyotda keng qo‘llaniladigan 

vaksina guruhlari quyidagilar: 

- Tirik vaksinalar- mikroorganizmlarning virulent shtammlaridan tayyorlanadi: 

- Korpuskulyar yoki o‘ldirilgan vaksinalar- mikroblarni fizik-kimyoviy usullar 

bilan o‘ldirib olinadi; 

- Anotoksin-ezotoksinlardan tayyorlanadi; 

- Kimyoviy va sun’iy vaksinalar; 

- Gen injeneriyasi usullari bilan tayyorlangam vaksinalar. 

Bu guruhlarning barchasi bir-biridan tarkibi va tayyorlanish texnalogiyasi bilan 

farq qiladi. 

1796-yilda ingliz olimi E. Jenner tirik vaksina olish texnalogiyasini kashf etdi va 

undan odamlarni chinchechak qo‘zg‘atuvchisidan himoya qilish uchun foydalandi. 

Bundan tashqari qizamiq, epidemic parotit, shol, kuydirgi, quturish, sil, tulyurameya 

kasalliklarigaqarshi olingan vaksinalar ham tirik vaksinalarga misol bo‘la oladi. Tirik 

vaksina olish usuli quyidagicha pathogen bakteriya va viruslarni noqulay sharoitda 

o‘stirish. Noqulay sharoitlarga tushgan mikroorganizmda spontan mutatsiyalar 

boshlanadi. Populyatsiya ichidan avirulent turlar ajratib olinib, alohida ko‘paytiriladi, 

lekin shu shtammlarning antigenlik va immunogenlik xossalarini saqlab qolish shart. 

Tirik vaksinalar organizmda kuchliimmunotet hosil qilishda katta yordam beradi. 

Biroq vaksinani saqlash muddatining qisqaligi va immuntanqislik bor odam 

organizmida har xil asaroatlar berishi, tirik vaksinaning kamchiligi va 

mikrobiologiyaning muammolaridan biridir. 

Korpuskulyar vaksinalar zaiflashgan yoki o‘ldirilgan mikroblarni o‘z ichiga 

oladi. Yuqori immunogen, ammo past virulently xususiyatga ega bo‘lgan shtammlar 

tanlab olinib, fiziologik eritmada suspenziya tayyorlanadi va fizik yoki kimyoviy 

omillar yordamida o‘ldirilib, undan vaksina tayyorlanadi. 
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Kimyoviy vaksinalar microbial hujayralardan olingan antigen tarkibiy 

qismlaridan yaratiladi. Bunda mikroorganizmning immunogen xusuxiyatlarini 

aniqlaydigan antigenlar ajratib olinadi. bu usul yordamida qorin tifiga qarshi vaksina 

ishlab chiqilgan. 

Rekombinant yoki gen injeneriyasi yo‘li bilan olinadigan vaksinalar. Bu 

yo‘nalishda olinadigan vaksinalar 4-avlod bo‘lib, oxirgi 10-15 yil ichida rivojlana 

boshladi, bunda biotexnologiya va mikrobiologiya fani erishgan muvaffaqiyatlarning 

ahamiyati katta bo‘ladi. To‘rtinvhi avlod vaksinalarini olishda quyidagilarga amal 

qilinadi: pathogen mikroorganizmlarning protektiv xossalariga javob beradigan 

antigrni aniqlanadi, so‘ngra bu antigenni sintez qiluvchi gen ajratib olinib, odam 

normal mikroflorasi tarkibiga kiradigan bakteriya genomiga biriktiriladi. 

Mikroorganizm ko‘payishi jarayonida, kiritilgan genning biomolekulalari ham sintez 

qilinadi, so‘ng bu omillar alohida ajratib olinib, boshqa oqsillardan tozalanadi va 

vaksina sifatida ishlatiladi. Bugungi kunda achitqi zamburug‘I genomiga kiritib, 

olingan gepatit B ga qarshi recombinant vaksina dunyoda keng qo‘llanilmoqda. 

Anatoksinlar R.Garmon taklif qilgan qilgan usul bilan tayyorlanmoqda. Bunda 

kasallik patogenizida ekzotoksinlari asosiy ahamiyatga ega mikroblar ko‘paytirilib, 

ulardan ekzotoksinlar sof holda ajratib olinadi, bu ekzotoksinlarga 0,3-0,4% li formalin 

qo‘shib, 38C termostatda 30 kun saqlanadi. Natijada toksinning zaharlilik xususiyati 

yo‘qoladi, ammo antigenlik va immunogenlik xossalarisaqlanib qoladi. Anatoksinlar, 

oziq muhit tarkibidagi oqsillardan tozalanadi va “depo” hosil qiluvchi moddalarga 

adsorbsiya qilinadi. Immunoprofilaktikada bo‘g‘ma, qoqshol, stafilokokk, va vabo 

anatoksinlari kemg qo‘llanilmoqda.  

Metodologiya Ushbu tadqiqotni amalga oshirishda turli xil yozma va electron 

manbalardan keng foydalanildi. Bundan tashqari tadqiqotning amaliy qismida, 

biotexnologik, mikrobiologik, va statistik tahlil usullaridan keng foydalanildi.  Va 

shuni aytishimiz mumkinki, kelajakda vaksina ishlab chiqarilishi genetik 

muhandislikning qandaydir shakllarini o‘z ichiga oladi. Plazmidga asoslangan 

usullardan foydalanish reassortant vaksinalar (ya’ni bir nechta organizm yoki shtamm 
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genlarini birlashtirish natijasida yaratilgan viruslardan vaksinalar) ishlab chqarishni 

tezlashtirish imkoniyatiga ega. 

Natija muhokama Vaksinalar uchun yangi texnalogiya bilan birgalikda 

yordamchi moddalar ham kerak. Meniral tuzlarning dastlabki litsenziyalanishidan beri 

AQSh da yangi ytordamchi moddalar tasdiqlanmagan bo‘lsa-da, bir nechta 

birikmalarni tasdiqlanishga yaqin. Biroq, biz aniq vaksinalar uchun immunitetning 

korrelyatsiyasini yaxshiroq aniqlashimiz kerak. Neytrallash uchun zarur bo‘lgan 

chegara turli organizmlar orasida farq qiladi, ushbu parametrni va boshqa tegishli 

choralarni bilish madsadga muvofiq va ba’zan zarur. Vaksina texnalogiyasining 

yutuqlari vaksina immunologiyasi yutuqlarini talab qiladi. 

Xulosa: Faqatgina o‘limni kamaytirishda bolalik davridagi vaksinalarning 

foydasi shubhasizdir. Biroq, kasallanish darajasini pasaytirishga yoki saraton kabi 

kasalliklarning oldini olishga qaratilgan yangi avlod vaksinalari hali hamon tibbiyot va 

biotexnalogiya muammosi bo‘lib kelmoqda. 
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